
16 30. prosince 2023Deník
www.denik.cz

SPORT
Deprese. Brnumá pomoct Jekel
Hokejisté Komety zabředli
kolem Vánoc do krize, do-
stat se z ní pokusí na ledě
Kladna.

VÁCLAV PETRŮ

Brno –Několika krizemi si
v uplynulých sezonách prošla
hokejová Kometa. Aktuální
série pěti porážek v řadě je
ale výjimečná, Brňany po-
stihla poprvé od listopadu
roku 2019.
Kometě se po čtvrteční

domácí prohře 2:5 s Českými
Budějovicemi vzdálila čtvrtá
pozice extraligové tabulky
zajišťující přímý postup do
play-off a nepomohl jí ani
návrat do domácí arény.
Další šanci na ukončení

šňůry porážekmá aktuálně
osmá Kometa dnes, kdy se od
čtyř hodin odpoledne před-
staví na ledě Kladna, za které
znovu nastupuje legendární
Jaromír Jágr. „Neřekl bych, že
to bylo proti Českým Budě-
jovicím o smůle, nedali jsme
góly. Musíme se zaměřit na
to, abychom naše šance dá-
vali. Kolikrát jsme byli sami
před brankářem. Nevyužít
takovou šanci je jako udělat

chybu v obraně a nepomoct
gólmanovi,“ přemítal br-
něnský útočník Zdeněk Okál,
dříč ze čtvrté lajny, který se
střelecky prosadil v posled-
ních dvou zápasech.
Problémem jihomorav-

ského celku je, žemlčí esa, od
nichž se góly očekávají, jako
jsou SteveMoses, Kristián
Pospíšil. Dlouho už se ne-
prosadil ani nečekaný střelec
Komety úvodníchměsíců

Lukáš Cingeľ, daleko do ide-
ální formymá i kreativní
centr Petr Holík. Na delší do-
bu je navíc ze hry Tomáš
Vincour, který patří mezi
příjemná překvapení sezony.
Výsledkem pak je, že víc

než dvě branky v jednom
utkání vstřelila Kometa na-
posledy na začátku prosince
při vysoké výhře 6:1 v Liberci.
Brňanůmnavíc schází

špičkový gólman Dominik

Furch, který svému týmu
chybí už pět týdnů.
Jeho náhradník Štěpán

Lukeš sice nejprve jako Fur-
chův zástupce zaujal, v po-
sledních duelech semu ale
nedaří, navíc má hrozivou
procentuální úspěšnost zá-
sahů 88,31 procent. V devíti
zápasech si připsal jen dvě
výhry a hned sedmkrát mu-
sel kousat porážku.
Při zápasu s Českým Budě-

jovicemi přepustil místo te-
prve osmnáctiletému Janu
Kavanovi. „Všichni tři jsou
stejně kvalitní, neděláme
mezi nimi rozdíly. Jsme jeden
tým a věříme všem,“ snažil se
přesvědčovat Okál.
Vedení klubu je ale zjevně

jiného názoru a dnes v duelu
s Kladnem nasadí mezi tři
tyče dlouholetou zálohu
z Třebíče Pavla Jekela, který
včera přispěl k výhře 4:1 své-
ho týmu v derby Chance ligy
proti Znojmu. Jekel si za Ko-
metu v extralize naposledy
zachytal 17. března 2022, kdy
v rozhodujícím pátém utkání
předkola play-off v Liberci
střídal v polovině zápasu
Mateje Tomka. Jasné porážce
1:6 a vyřazení ale nezabránil.

NEJISTOTA. Brankář Štěpán Lukeš (na snímku druhý zprava) slavil
v devíti duelech za Kometu jen dvě výhry. Foto: Deník/Sabir Agalarov

Silvestrovské perličky Zdeňka Staňka
Fotbalové jízlivosti
Mužstvo využilo zkušeností

z předchozí sezony. Loni bylo
předposlední, letos poslední.
Dřív býval roh polovinou

gólu. Dnes tuto úlohu přebrala
penalta.
Byl to zkušený brankář. Po

každém utkání tohoměl hodně
za sebou.
Nový obránce byl přesvěd-

čen, že s ním všechno stojí a
padá. A zatím jenom padalo.
Jde o přesilovku, když je je-

denáctka cítit dvanáctkou?
Byl to vysloveně koncový

hráč. Každá akce u něj končila.
Driblink je pro mnohé hráče

způsob, jak esteticky předat
míč soupeři.
Člověk prý nejrychleji ztrácí

paměť po šedesátce. Fotbalista
před disciplinární komisí.

Trenér novému hráči: „Musíš
odevzdat kvalitní výkon.“ Fot-
balista: „Já jsem hned věděl, že
v tom bude nějaký podfuk.“
Na podzimměla Zbrojovka

vyrovnané mužstvo. Nikomu to
nešlo.
U nás je móda padat a pak

ležet na trávníku, často dva i tři
hráči současně. V Anglii odná-
šejí akorát mrtvé.

Africká kouzla
Fotbal v Africe jde výkon-

nostně nahoru, je to vidět i v
zájmu našich klubů o tyto
hráče. Stále však v ní hrají roli
magie, mysticismus a kouzla.
Obstarávají je šamani, kteří
v afrických klubech plní úlohu
jakýchsi psychologů. Když byl
šaman jednoho klubu v Guineji
povolán k odpovědnosti za

prohru svého týmu, odzbrojil
odpůrce slovy: „Neupozornili
jste mě, že soupeř hraje tak
dobře hlavou. Všechno své úsilí
jsem použil na to, abych zne-
možnil nohy protihráčů. Svůj
úkol jsem splnil. Nohou soupeř
nedal jediný gól…“

Čeština je jazyk vtipný
Existuje řada nových sportů,

které dosud nemají český název
a mnohdy část veřejnosti neví,
o co v nich jde. Český jazykový
ústav vyzval čtenáře, aby se
pokusili o rozšíření naší slovní
zásoby, a tak uvádíme některé
z pestrých názvů.
Pro skateboard byly navr-

hovány názvy jako nohořiď,
vazolam či dokonce semtam-
bum. Vodní sport windsurfing
navrhovali přejmenovat na

vodokluzbu či vlnofrč a čtenáři
ze Slovácka upozorňují, že v
tamním kraji se surfu už roky
říká latěčka s plachétkú.
Pro squash jedna skupina

navrhuje názvy jako odrážená
či stěnová. Druhá skupina se
jasně inspirovala společen-
ským postavením hráčů tohoto
sportu, a tak vznikají termíny
jako šéfohra či papalášpink.
Těžko se asi prosadí názvy jako
vozeďbouch, klepna či stěnis.
Na ty, kteří sport finančně
podporují, hledí národ s vděč-
ností. Proto slovo sponzor na-
vrhují čeští čtenáři nahradit
výrazem kačkodaj či solil, ti
kulturnější pak přicházejí s
názvy Štědroň či Dejdar.
Nepřidáte český název?
Autor je dlouholetý spolu-

pracovník Deníku Rovnost

Extraliga v Brně.
V neúplném 4. a 5 kole Extraligy ČR

v šachu přemohlaMoravská Slavia v
sobotu silný tým Slavoje Poruby v
poměru 5:3 (Boris Gelfand – Pawel
Teclaf 1:0, Bartolomiej Heberla – Ro-
bert Kempinski 1/2, Jan Krejčí – Kr-
zyszfof Jakubowski ½, Tomáš Polák –
Robert Cvek 1:0, Jan Málek – Petr Hába
1:0, Vojtěch Straka – Richard Biolek
jun. 0:1, Jakub Roubalík ) – Petr Velička
½, Jakub Kůsa – Lukáš Klíma ½), za-
tímco v neděli hrála se svým loňským
přemožitelem z Frýdku-Místku ne-
rozhodně 4:4 (Anton Korobov – Boris
Gelfand ½, Vitaliy Bernadskiy – Erwin
L´Ami 1:0, Marcin Krzyzanowski –
Bartolomiej Heberla 1:0, Richard Stal-
mach – Jan Krejčí 0:1, Vojtěch Zwardoň
– Tomáš Polák ½, Piotr Piesik – Voj-
těch Straka 0:1, Petr Gnojek – Jakub
Roubalík 1:0, Marek Miča – Jakub Kůsa
0:1.)

Málek,Jan (2428) – Hába,Petr
(2445) [B12]
Czech Extraliga Mor. Slavia-Poruba

(3.5), 16.12.2023
1.e4 c6 2.d4 d5 3.f3 (Tato snaha o

ohrožení Caro-Kannu pochází již z dob
začátku 20. století. Pak se jí ujali Tar-
takower, Smyslov a nyní je opět aktu-
ální, ač pro černého byly nalezeny
dobré protišance) 3...e6 4.Jc3 Sb4
5.Sd2 Je7 6.Jce2 Sxd2+ 7.Dxd2 b6
8.h4 dxe4 (Předchůdce: 8...Sa6 9.h5
0–0 10.g4 c5 11.0–0–0 Jd7 12.g5 cxd4
13.g6 d3 14.cxd3 fxg6 15.h6 Vf7 16.d4
gxh6 17.Vxh6? Jf8? (po 17…Vc8+ 18.Kb1
dxe4 19.fxe4 Jc5 se mohl bílý vzdát),
ale bílý vyhrál v 84. tahu, Stefanik,M
(2035) – Caletka,R (2303), Czech Re-
public 2023) 9.fxe4 c5 10.Dg5 Jg6?!
(Měnit dámy nebylo nutné, černý však
spoléhá na své znalosti v koncovce)
11.Dxd8+ Kxd8 12.h5 Jf8 13.d5 exd5
14.exd5 (Tento pěšákmá v tornistře
maršálskou hůl. Bude zajímavé sledo-
vat jeho průnik až na c7) 14...h6 15.Jf3
Jh7 16.0–0–0 Jd7 17.Jg3 Jdf6 18.Sb5 a6
19.Sc6 Va7 20.Je5 Jg4 21.Vhe1 Jxe5
22.Vxe5 Jf6 23.c4?! (K dispozici měl
bílý energičtější manévry) 23...Ve7
24.Vde1 Vxe5 25.Vxe5 Jg4 26.Ve1 f6
27.Kd2 Je5 28.Kc3 Jxc6 29.dxc6 Ve8?
(Výměna věží pomůže jen soupeři,
který má pohyblivějšího krále i dob-
rého jezdce proti slabému střelci)
30.Vxe8+ Kxe8 31.Kd3 Sg4?! (Pro-
hrává definitivně) 32.Ke4 Kd8 33.Jf5
Sxh5 34.Kd5 Sg4 35.Je3 h5 36.Kd6 g5
37.Jd5 h4 38.c7+ Kc8 39.Kc6 a černý
se vzdal. 1–0

Kůsa,Jakub (2351) – Míča,Marek
(2330) [A17]
Czech Extraliga (Frýdek-Místek-

Mor. Slavia) (4.8), 17.12.2023
1.Jf3 d5 2.e3 Jf6 3.c4 e6 4.Jc3 a6

5.b3 c5 6.cxd5 exd5 7.d4 Jc6 8.Se2
Sg4 9.0–0 Sxf3 10.Sxf3 cxd4 11.exd4
Sb4 12.Ve1+ Je7 (Z Anglické hry vyšel
bílý s nepatrnou převahou. Soupeř se
však záhy zmýlí při volbě další strate-
gie) 13.Sd2N Předchůdce: 13.Dd3 Vc8
14.Sd2 0–0 15.Ja4 Sxd2 16.Dxd2 Jf5
17.Df4 Jd6 18.Jc5 a5 19.Vac1 b6 20.Jd3
Jde4 21.Je5 Dd6 22.Sg4 Vxc1 23.Vxc1
Jxg4 24.Dxg4 Db4 25.Jc6 Dd2 26.Je7+
Kh8 27.Dc8 Dxf2+ 28.Kh1 Dg1+ 29.Kxg1
a černý se vzdal, Richter,S (2265) –
Held,M (2245), Germany 1998)
13...Dd6 (Chybný tah, po kterém se
černá pozice octne ve vážných potí-
žích. K rovné hře stačila 0–0) 14.a3!
Sxc3 15.Sxc3 a5 16.De2 (Černý se ocitl
v nepříjemné vazbě) 16...b6 17.b4 Kd7
18.Db5+ Jc6 19.Vac1 Vhc8 20.Sd2 h6
(Od této chvíle bojuje černý za ztrace-
nou věc. Bílému postačí zesilovat tlak
po c-sloupci a v centru) 21.g3 g5 22.h4
Vg8 23.hxg5 hxg5 24.Ve5 Vae8
25.Sxd5 (Ještě drtivějším se zdá
25.bxa5 g4 26.Sb4 nebo podobně)
25...Vxe5 26.Sxc6+ Ke6 27.Dxe5+
Dxe5 28.dxe5 Jg4 29.Sc3 axb4
30.axb4 Vc8 31.b5 Vc7 32.Vd1 Va7
33.Vd6+ Kf5 34.Sd7+ a černý se
vzdal.1–0
Víte, že:Mistrem Evropy v bleskové

hře 2023 se stal velmistr David Nava-
ra?
Řekli o šachu: „Jediné, co na ša-

chovnici platí, jsou dobré tahy.“ (Ro-
bert Fischer)
Václav Tuzar
České listy šachové 1896

Mat 2. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Sd4 e5

2.Sxe3 d4 3.Sf2 mat, 1…e2 2.Sf2 Kf1
3.Dh3mat, 1…b2 2.Jxe3 b1D 3.Jg2 mat.
(Rosol)

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

INZERCE

d
b
i_
1
1
7
8
2
5
2
-0
4

DENÍK ROVNOST V JIHOMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, Vyškovský deník, Znojemský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. REGION JIŽNÍ MORAVA: Milady Horákové 9, 602 00 Brno. Manažer  
inzerce: Eva Nohejlová, e-mail: eva.nohejlova@vlmedia.cz, mobil: 724 463 201. Šéfredaktor redakcí na jižní Moravě: Michal Šupálek, šéfeditor redakcí na jižní Moravě: Luděk Mahel. BRNĚNSKÝ DENÍK: Milady Horákové 9, 602 00 Brno, www.brnenskydenik.
cz. Brněnská redakce: Michal Hrabal, e-mail: brnensky@denik.cz, mobil: 602 611 089. Sport: Jaroslav Kára, e-mail: sport.brnensky@denik.cz, mobil: 602 363 214. Plošná inzerce: tel.: 724 463 201, Jitka Nováková, tel.: 602 585 824, e-mail: jitka.novakova@denik.cz, 
Michaela Koštovalová, tel.: 739 392 828, e-mail: michaela.kostovalova@denik.cz, Pavlína Rousová, tel.: 602 282 413, email: pavlina.rousova@denik.cz. Řádková inzerce: e-mail: inzerce.radkova.brnensky@vlmedia. cz. ISSN 1802-0887 MKČR E16947. Tiskne: VLTAVA 
LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Reklamace na nedoručení Deníku zasílejte na e-mail: reklamace@vlmedia.cz nebo volejte 272 015 015. Objednávky, informace: 272 015 020. Prodaný náklad 
ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Deník najdete také v aplikacích iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz.  
V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz


